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N Y LI G E N KO N S TATE R AD E FN:S 28:e klimatmöte att 
målet med maximalt 1,5 graders temperaturökning redan 
har passerats. Det innebär i sig att förutsättningarna för 
mänskligt liv på planeten Jorden förändras i sådan grad att 
stora områden snart inte längre kommer att vara beboeliga 
samt att även Sverige kommer att drabbas av havshöjningar 
med permanenta översvämningar i kuststäder. Driver vi som 
mänsklighet temperaturökningen bortom 3 grader, kommer 
inget mänskligt liv vara möjligt längre på vår planet. Frågan 
om hur livet i Sverige kommer att påverkas är inte längre om 
utan hur, på vilka sätt det går att begränsa skador samt vägar 
framåt för att reparera vår planets klimat.

Men vad kan då ämnet religionskunskap bidra med i 
skolans undervisning om klimatfrågan? Jag vill här nämna 
sju religionsdidaktiska bidrag till skolans undervisning om 
klimatfrågan:

1. Identitetsförändringar. De stora samhällsförändringar som 
klimatförändringarna innebär – både med försämrat kli-
mat och med ett mer hållbart sätt att leva – innebär nya 
identitetsförhandlingar på individnivå, gruppnivå samt 
samhällsnivå.

2. Klimatångest. Många barn och unga upplever idag stark 
ångest när det gäller klimatfrågan. I media fylls oftast 

Detta temanummer handlar om en av vår tids mest omdiskuterade ämnen – klimatföränd-
ringarna. Samtidigt saknas klimat som tema i skolans religionskunskap. Innebär det att 
man som lärare enbart ska behandla klimatfrågor om det finns tid över? Religion bidrar 
med viktiga erfarenheter till samhällets stora fråga.
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nyheter med negativa kunskaper medan goda exempel 
försvinner i medielogiken. För en del barn leder detta 
till handlingsförlamning och uppgivenhet medan andra 
unga istället skjuter ämnet ifrån sig för att slippa känna 
ångest. Religionskunskapen har en viktig plats att erkänna 
barnens klimatångest samt hjälpa eleverna ut ur den.

3. Tron på demokrati när vuxna sviker sitt ansvar. Ett 
återkommande tema i media är hur världens ledare och 
understundom även Sveriges politiska ledning blundar för 
sitt ansvar eller misslyckas med att komma överens kring 
vägen framåt. Tron på demokrati är ett kärnvärde i svensk 
skola och det är vi lärare som får bära ansvaret för att peka 
på de ledare som tar ansvar och peka på möjligheter till 
positiv förändring.

4. Klimatflyktingskap. Effekten av klimatförändringarna har 
redan lett till att stora områden i världen inte längre är 
beboeliga. Grupper av människor har redan börjat att 
flytta till områden som är mer klimatsäkra, så kallade 
klimatflyktingar. Om temperaturen höjs mer, kommer 
exempelvis en betydande del av EU:s befolkning behöva 
flytta för att kunna leva och försörja sig.

5. Nya religiösa tolkningar såsom ekoteologi och klimaträttvisa. 
I tider av stora samhälleliga kriser och omvandlingar 
förändras förutsättningarna för hur människan lever och 
tolkar sin omvärld. Inom religionernas värld har begrep-
pet ekoteologi växt fram som söker religiösa argument för 
varför människan bättre behöver ta hand om klimatet, 
varandra och vår jord. Ett annat begrepp är klimaträttvisa 
där sociala aspekter betonas i kampen för vår värld.

6. Naturvetenskap och religion. En sekulär stereotyp bild har 
ofta varit en konflikt mellan naturvetenskap och reli-
gion. Dagens religiösa företrädare som exempelvis påven 
Fransiskus utgår många gånger från naturvetenskapliga 
förklaringsmodeller kring klimatkrisen för att därefter 
peka på människans ansvar för att återställa och ta ett 
moraliskt ansvar.

7. Hopp. Slutligen vill jag ta upp det kanske viktigaste 
bidraget som religionskunskap har att ge till skolans elever 
i klimatfrågan. Hopp ger möjlighet till en klok framtid 
medan hopplöshet leder till att eleverna ger upp. Genom 
historien finns gott om exempel på religiösa människor 
som har kämpat mot orättvisor utifrån en förhoppning 
om en rättvis bättre framtid. Det innebär inte att skolan 
ska förespråka religiös tro, men att berätta om hur 
männi   skor med stöd i sin tro kämpade trots en till synes 
oöverstigligt motstånd. Bland dessa religiösa kämpar kan 
exempelvis nämnas Rosa Parks och Martin Luther King 
som kämpade för svartas rättigheter (båda kristna/baptis-

ter), Mahatma Gandhi för ett Indien fritt från kolonialt 
förtryck (praktiserande hindu) eller Fredrika Bremer i 
kampen för jämställdhet (kristen/herrnhutare). Vid de 
olika klimatmötena som FN arrangerar har tusentals 
judar, kristna, muslimer, hinduer och buddhister organi-
serat sig och kämpat för en bättre miljö. Hoppas några, 
finns chans att fler vågar hoppas på en framtid.

I  D E T TA TE M AN UM M E R FI N N S fyra olika bidrag till hur 
klimatfrågan kan behandlas i skolans religionskunskap. Först 
ut är Mehwish Shahid Dar som berättar om hur muslimska 
ungdomar, i framför allt Norge, funderar kring och hanterar 
klimatfrågan. Klimatfrågor är på intet sätt kopplat till en 
enda religion eller livsåskådning, men tar sig olika uttryck 
beroende på religioners olika traditioner. Den andra texten 
är skriven av Laura Segura och redogör för en klassrums-
studie om arbetet med klimatfrågor i skolan. Eleverna i 
hennes undersökning såg exempelvis tydliga samband mellan 
klimatförstöring och sociala orättvisor. Det tredje bidraget är 
en bokrecension författad av Christian Benjaminsson om en 
nyutkommen bok om klimatoptimism och vikten av goda 
exempel. I boken framkommer att genom att betona den 
gemensamma kampen för klimatet blir förmågan till föränd-
ring en starkare kraft. Avslutningsvis bidrar jag själv med en 
text exempel på arbetsmaterial för att jobba med klimatfrå-
gan i religionskunskapen. Det saknas tyvärr svenska material 
för undervisning, men i engelsktalande och även exempelvis 
tysktalande länder finns desto fler exempel.

AVS LU TN I N GS V I S V I LL JAG CITE R A några av de råd som 
brittiska Christian Aid ger till lärare i sitt material om reli-
gion och klimat (https://www.christianaid.org.uk/resources/
get-involved/l4c-climate-justice-lesson-plan):

 » Undvik att tala om ”världens undergång” eller ”sista 
chansen”.

 » Använd inte ”rädda världen”-budskap i undervisningen 
som lägger betoning på barns och ungas personliga 
insatser. Det är inte barnens ansvar att fixa problemet som 
vuxenvärlden har orsakat.

 » Var noga med att påpeka att världens ledare har kommit 
överens i bindande avtal att ta sig an klimatproblemet.

 » Betona att de förändringar som behövs göras inte bara är 
negativa för oss. Att leva i samklang med naturen innebär 
nya möjligheter och ett gott liv.

Med förhoppning om en givande läsning
VIK TOR ALDRIN, TEMAREDAK TÖR
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